Estado do Rio de Janeiro
Câmara. Municipal de Cabo Frio

Requerimento N2 0121/97 	Em 2 de O tubr 	e 1997

REQUER MOÇÃO DE APLAUSOS A ASSOCIAÇÃO DOS IDOSOS.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais
o que determinaointeresse público,REQUERà Douta Mesa,
na forma regimental MOÇÃO DE APLAUSOS à Associação dos
Aposentados de Cabo Frio.

SALA DAS SESS3ES, 2 de Outubro de 1997.

Rui Machado de Far£ ja
Vereador - Autor

,JUSTIFICATIVA

A nossa Moção tem como objetivo despertar a atenção das
autoridades constituídas com relação aos idosos que participam
da parcela da 3,2 idade que, nos dias de hoje, estão abandonados,
sem que se d'è a devida atenção e tratamento a fase da vida de
suma importância para o País que se encontra em processo de
desenvolvimento.

Se colocássemos a grande parcela dos idosos dentro do
contexto dos aposentados, verificaríamos o sofrimento em que se
encontram. Se, por outro lado, colocássemos os idosos infermos,
teríamos o tétrico quadro da saúde, com filas intermináveis,
quando quem mais precisa de assit@ncia é o idoso.

Em 1900, a expectativa de vida do brasileiro ao nascer
era de pouco mais de 30 anos, hoje estamos nos aproximando dos
70 anos.

Apesar desta extraordinária mudança no perfil
demográfico da população brasileira, poucos são ainda os que dão
conta deste processo de envelhecimento e de suas repercussOes
econômicas e médico-sociais.

Como exemplo, basta que se acrescente a luta dos
aposentados pela conquista dos 147% e do atual debate sobre a
regulamentação dos planos de saúde.

Ref. a 02/10/97 	 mrs

Estado do Rio de Janeiro

.de...Cabo. Frio

Sabemos que a cada ano que passa seiscentos e cinquenta
mil idosos são incorporados à nossa população e já perdemos
muito tempo acreditando que somos ainda um país jovem, sem que
se dê' a devida atenção a conjuntura demográfica atual, que
projeta concretamente o envelhecimento populacional.

É, portanto, com a gravidade do problema da faixa da 3a
idade que desejamos felicitar e comemorar, sem festas o dia 10
de outubro, Dia Internacional do Idoso.

SALA DAS SESSES, 2 de Outubro de 1997.

Rui Machado dTã
Vereador - Autor

Ref. a 02/10/97 	 mrs